(1) Dig. 45. 1. *Verb. oblig.* 1. § 2. f. Ulp.; pero la simple señal de asentimiento (*si sine verbis admiserit*) no bastaria.

(2) Gay. Com. 3. § 102.

segun ellos, será válida en la suma menor: «*Quia semper in summis id quod minus est sponderi videtur*», dice Paulo: «*Licet enim oportet congruere summam, attamen manifestissimum est, viginti et decem inesse*», dice Ulpiano. Esta última decision es la que se halla reproducida en el Digesto (1).

VI. Item inutilis est stipulatio, si vel ab eo stipuleris qui tuo juri subjectus est, vel si is a te stipuletur. Sed servus quidem, non solum domino suo obligari non potest, sed ne alii quidem ulli; filii vero familias aliis obligari possunt.

La unidad de persona jurídica entre el jefe de familia y los que se hallan bajo su potestad, unidad que hace que puedan estipular de un tercero unos para otros, les impide precisamente, y por la misma razon, estipular válidamente entre sí, unos de otros. Sin embargo, la introduccion de los peculios, las ideas filosóficas del derecho de gentes, y las instituciones pretorianas modificaron este rigor civil, en el sentido de que se reconocieron entre estas personas obligaciones naturales (2).—En cuanto á lo que concierne á la incapacidad del esclavo y á la capacidad del hijo para obligarse hemos ya tratado la cuestion.

VII. Mutum neque stipulari, neque promittere posse palam est. Quod et in surdo receptum est; quia et is qui stipulatur, verba promittentis, et is qui promittit, verba stipulantis, audire debet. Unde apparet, non de eo nos loqui qui tardius exaudit, sed de eo qui omnino non audit.

Quod et in surdo receptum est. La imposibilidad del contrato de palabras para el mudo era evidente: «*Mutum nihil pertinere ad obligationem verborum natura manifestum est*» (3), dice Gayo; pues es necesario que cada parte pronuncie palabras: «*Stipulatio*

(1) Dig. 45. 1. *Verb. obi.* 1. § 4. f. Ulp.; 83. § 3. f. Paul.

(2) Dig. 12. 6. 33. f. Afric. Y para el peculio castrense, respecto del cual el hijo es reputado padre de familia, Dig. 5. 1. *De judic.* 4. f. Gay.

(3) Dig. 44. 7. *De oblig. et act.* 1. §§ 14 y 15. f. Gay.

6. La estipulacion es inútil si tu estipulas de aquel que se halla bajo tu potestad, ó si él estipula de tí. En cuanto al esclavo, no puede obligarse, no sólo con su señor, sino ni con cualquiera otra persona, mientras que los hijos de familia pueden obligarse con otro.

7. El mudo no puede evidentemente ni estipular ni prometer. La misma decision ha sido admitida con respecto al sordo, porque el que estipula debe entender las palabras del promitente, y el que promete, las palabras del estipulante. Segun este motivo es claro que no hablamos del que oye con dificultad, sino del que no oye nada.